
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

中华人民共和国生态环境部

项目名称：年洗涤布草 1 0 0 万套扩建项目

建设单位（盖章）： 湘阴洁洁高环保科技有限公司
编制日期：2025年 4月

制



目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 18
[...]
回收装置，蒸汽经冷凝后返回锅炉循环使用，回收利用率可达 85%（18615m3/a），



23

蒸汽损耗率约为 15%（3285m3/a），根据锅炉产品技术说明书，本次评价所使用

锅炉的排污率为小于 5%，本次评价按最不利原则取 5%计算，则锅炉排污水为

1095m3/a。软水制备用水包括锅炉蒸汽损耗用水和锅炉排污水，合计 4380m3/a.

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中《4430 工业锅炉（热

力生产和供应行业）产物系数表》锅炉外水处理废水包括锅炉排污水（1095m3/a）

和软化处理废水，系数为 0.356t/t原料，每年使用生物质颗粒 3800t/a，通过计算

每年炉外排水量为 1352.8m3/a，因此软化处理废水产生量为 257.8m3/a。

③洗涤废水

类比现有工程，污水产生量为 59020.5m3/a，根据现有工程分析脱水后还有约

15%的水分进入烘干工序，因此洗涤用水量约为 69435.9m3/a。

拟扩建项目水平衡图见图 2-1。

图 2-1 扩建项目水平衡图 单位：m3/a

8、项目劳动定员及工作制度

（1）劳动定员：现有员工 50人，新增 15人，扩建后全厂总共 65人。

（2）生产制度：一班制，每班 10小时，年工作 365天。



24

工

艺

流

程

和

产

排

污

环

节

1、施工期工艺流程简述

本项目施工期主要为地埋式污水处理的建设以及新增设备的安装。工程内容

简单，工程量小，施工期较短。

图 2-1 施工期工艺流程及产污节点

1）基础工程施工

基础开挖。施工过程中挖土机等运行时将主要产生施工噪声、施工扬尘、水

土流失。

2）主体工程施工

主体工程施工为污水处理站的建设，主要产生施工的废水、固废、噪声等。

3）安装工程施工

设备安装主要为污水处理设施的安装。

从上述污染工序分析可知，施工期环境污染问题主要是：施工期的扬尘和废

气、施工噪声、水土流失、施工人员生活污水和工程养护废水、施工垃圾等，这

些污染几乎发生于整个施工过程，但不同污染因子在不同施工段污染强度不同。

2、运营期工艺流程和产污环节分析

2.1、工艺流程图

扩建项目生产工艺如下：



25

图 2-2 生产工艺流程图

工艺流程简介

（1）脏布草分拣：将收回的等待清洗的宾馆或酒店布草（床单、被套、浴

巾、面巾、方巾等）人工按类分拣，一类为床单、被套等大件，另一类为毛巾、

浴巾等小件，方便洗涤。

（2）全自动工业洗衣机：包括预洗、主洗、漂洗、中和、脱水。

①预洗：预洗涤通常包括两个步骤，对一些污渍程度较高的布草，需预先在

重污处理间的容器或池子中进行浸渍处理；对一般脏污程度的布草，直接将布草

卸入洗涤机，加冷水，高水位，浸泡 5- 10min，排出部分预洗废水至低水位。

②主洗：低水位，洗涤时间 15-20min。该工序不再加水，在预洗的基础上向

洗衣机内加入适量洗涤剂，让洗涤物件与洗涤剂充分接触，不断搅和，附在各种

物件上的污垢、脏物即被洗涤剂和水包裹形成亲水性物质，渐渐从布草上溶解到

水中，各种赃物得以去除，洗完后排出洗涤废水。

③漂洗：加冷水，高水位。共漂洗两次，流程可简化为：加水-第一次漂洗-

排水-加水-第二次漂洗-排水。



26

④中和：加冷水，高水位；去除残留多余碱，过程控制约 10~ 15min，然后

排水。

⑤脱水：中和排水完毕后，即启动脱水程序。机筒在电机带动下高速旋转甩

干布草中大部分水分，甩脱水排出洗涤机。

（3）布草烘干：将清洗干净并脱水后的各类布草（脱水后约含有 15%的水

分）送至烘干区，通过蒸汽间接加热烘干，温度控制在 60℃左右。

（4）布草烫平：烘干后的布草自烘干机取出，毛巾等小件浴室布草基本烘

干，进入折叠工序。床单等大件布草尚留一定水分，进入烫平机烫平平台上，烫

平机辊筒由蒸汽间接加热，达到一定温度后，潮湿布草经过两个辊之间被轧过之，

可除去大量的水分，且达到烫平的效果。

（5）净布草折叠：将已烘干的毛巾类布草和已烫平的其他类布草送至折叠

区进行折叠整理。

（6）净布草打包暂存：净布草折叠后由人工打包暂存后外送。

注：本项目禁止洗涤医疗机构被服，不用到消毒剂等消毒原辅材料，根据洗

涤对象要求本洗涤项目通过蒸汽消毒能达到消毒效果。

图 2-2 项目锅炉产污节点图

工艺流程说明



27

外购生物质颗粒，通过人工添加进入锅炉，自来水先经过砂滤、碳虑、离子

交换树脂处理后，进入锅炉内，经过加热成蒸汽，供各用水单元使用（间接供热），

包括洗衣龙的预洗和主洗、烘干、烫平等工序的供热。锅炉燃烧会产生废气，主

要为颗粒物、二氧化硫、氮氧化物；软水设备的离子交换树脂需要定期的进行反

冲洗，并且每年需要更换一次，因此会产生反冲洗废水和固废。

项目产排污情况见下表：

表 2-6 项目产排污节点分析一览表

污

染

类

别
污染源名称 产生设备 主要污染因子 备注

废

气
锅炉废气 锅炉

颗粒物、二氧化

硫、氮氧化物

经旋风除尘+布袋除尘后由

35米高排气筒（DA002）高

空排放

废
水

洗涤废水 洗衣机
COD、氨氮、TN、

TP、LAS等

经自建污水处理站处理后依

托园区现有污水管网进入湘

阴县第三污水处理厂处理

锅炉外排污水 软水制备设备 COD 直排，通过厂区总排放口排

入园区污水管网

噪

声
设备噪声

生产设备生产时

产生的噪声
噪声 设备隔声、减振等

固
废

废原料包装材料
洗涤剂等原料包

装
一般工业固废 交由物资回收单位处理

废滤材 软水设备

与

项

目

有

关

的

原

有

环

境

污

染

问

题

与项目有关的原有环境污染问题

一、现有工程环保手续履行情况

2024年1月24日，该项目取得岳阳市生态环境局湘阴分局环评批复，批复号：

岳湘阴环评〔2024〕2号，见附件6；2024年1月29日在全国排污许可证管理信息

平台进行登记，登记编号：91430624MAD3H7D75L001X，见附件7，并于2024年

9月21日组织专家对项目进行竣工环境保护验收，并于2024年12月17日在岳阳市

生态环境湘阴分局完成备案，见附件8。

二、现有工程概况

1、现有工程建设内容

表2-7 现有工程建设内容

类别 名称 现有工程实际建设内容 备注

主体

工程

年洗涤布草

量为 150万套

主要分为脏布草分拣区（位于车间北部西侧，面积

约 160m2）、清洗烘干区（位于车间北部东侧）、
/



28

生产线 烫平折叠区（位于车间中部）、净布草成品暂存区

（位于车间南部东侧，面积约 360m2）。

储运工

程

洗涤剂仓库 位于车间西北侧，面积约 15m2 /
脏布草分拣

区
位于车间北部西侧，面积约 160m2 /

净布草成品

暂存区
位于车间南部东侧，面积约 360m2 /

辅助

工程

办公区 位于南侧辅助用房（共 3层） /

锅炉房

位于车间西侧，设置 1台 2t/h的天然气锅炉，锅炉

产生蒸汽主要用于布草烘干、烫平等工序（间接加

热）

暂未安装

备用锅炉

公用

工程

给水 市政供水管网接入 /

排水
雨污分流，雨水排入市政雨水管网，污水排入市政

污水管网
/

供电 由市政电网提供 /

供热 由市政天然气提供 /

环保

工程

废气防治措

施

①天然气燃烧废气：经低氮燃烧后由15米高排气筒

（DA001）排放
/

②污水处理站异味：通风后无组织排放 /

③烘干水汽及烫平水汽：经车间通风后无组织排放 /

废水治理措

施

本项目雨污分流，雨水由雨水沟排入市政雨水管

网；锅炉排污水、锅炉软化处理废水、反冲洗废水

污染物浓度较低，主要为无机盐类，可直接排入园

区污水管网，进入湘阴县第三污水处理厂处理；洗

涤废水经自建的地埋式一体化污水处理站（位于厂

区西南角，处理规模 25t/h，处理工艺为：格栅+调
节池+絮凝池+生化池+沉淀池+清水池）处理后，

由园区污水管网进入湘阴县第三污水处理厂处理。

生活污水依托园区化粪池处理后进入湘阴第三污

水处理厂处理。

/

固废防治措

施

生活垃圾：垃圾桶收集后由环卫部门统一清运 /
一般工业固废：在厂房西南角设置一般工业固废暂

存间，占地面积 10m2，一般固废暂存间集中收集

后外售综合利用

/

项目设备维护由设备厂家负责，定期添加少量黄

油，维护产生的废包装物由厂家带走，不在本项目

内暂存，无危废产生

无危废产

生

噪声防治措

施

已选用低噪声设备，合理布局高噪声设备，并对高

噪声设备采取基础减振、厂房隔声等降噪措施。
/

2、现有工程产品方案

本项目服务对象为酒店，项目主要产能详见下表。

表2-8 项目主要产品及产能一览表



29

服务对象 实际建设规模 备注

酒店布草 150万套/年 不涉及医疗机构被服清洗

3、现有工程主要设备

主要生产设备及环保设备见表 2-9。

表2-9 项目主要设备一览表

序号 设备名称 规格型号 数量 备注

1 洗衣龙 TW575/16 1台 /

2 压力脱水机 P575 MD 1台 /

3 毛绒收集器 MJ-E3.7 1台 /

4 烘干机 GH-G150FU 5台 /

5 平烫机 TPS-3300-R8-650-C204P 1台 /

6 槽烫 I51200 1台 /

7 展布机 ZP/05B-3300-MD-4/S 2台 /

8 折叠机 ZDM/01-3300-AR-1 1台 /

9 低氮燃气蒸汽锅炉 2t/h 1台 暂未安装备

用锅炉

10 软水设备 2t/h 1套 /

11 空压机 22kW 2套 /

污水处理设施

1 污水处理设备 地埋式
1套（处理能力

25t/h） /

2 潜污泵 25m3/h 1台 /

3 搅拌桶 500L 2台 /

4 加药泵 0.5kW 2台 /

5 上料泵 5t/h 1台 /

6 污泥压滤机 / 1台 /

4、现有工程原辅材料消耗

项目原辅材料情况详见表 2-10。

表2-10 项目主要原辅材料消耗情况

序号 原料名称 年用量 最大储存量 储存方式 来源

1 布草 150万套 1万套 / 酒店

2 主洗液 5吨 0.3吨
液态，60L/桶，分区存放于

洗涤剂暂存间

湖南丽臣

实业股份

有限公司
3 中和剂 4.6吨 0.3吨

4 柔顺剂 6.5吨 0.4吨



30

5 多效碱剂 5吨 0.3吨

6 氯漂液 10吨 0.8吨 液态，25L/桶，分区存放于

洗涤剂暂存间

7 氢氧化钠 2.25吨 0.225吨
固态片状，密封袋装，25kg/
袋，分区存放于洗涤剂暂

存间

外购

8 PAC 10吨 1吨
固态片状，密封袋装，25kg/
袋，分区存放于洗涤剂暂

存间

外购

9 PAM 0.5吨 0.05吨
颗粒状，密封袋装，25kg/
袋，分区存放于洗涤剂暂

存间

外购

10 天然气 43.8万 m3/a / 管道燃气 市政供气

11 水 127307.25t/a / / 市政供水

12 电 50万 Kwh/ a / / 市政供电

5、现有工程工艺流程图

本项目生产工艺流程详见下图：



31

图 2-3 布草清洗工艺流程及产污节点图

工艺说明：

（1）脏布草分拣：将收回的等待清洗的宾馆或酒店布草（床单、被套、浴

巾、面巾、方巾等）人工按类分拣，一类为床单、被套等大件，另一类为毛巾、

浴巾等小件，方便洗涤。

（2）布草洗脱/洗衣龙：洗脱工序包括预洗、主洗、第一次漂洗、第二次漂

洗、中和、脱水。

①预洗：预洗涤通常包括两个步骤，对一些污渍程度较高的布草，需预先在

重污处理间的容器或池子中进行浸渍处理；对一般脏污程度的布草，直接将布草

卸入洗涤机，加冷水，高水位，浸泡 5- 10min，排出部分预洗废水至低水位。

②主洗：低水位，洗涤时间 15-20min。该工序不再加水，在预洗的基础上向



32

洗衣机内加入适量洗涤剂，让洗涤物件与洗涤剂充分接触，不断搅和，附在各种

物件上的污垢、脏物即被洗涤剂和水包裹形成亲水性物质，渐渐从布草上溶解到

水中，各种赃物得以去除，洗完后排出洗涤废水。

③漂洗：加冷水，高水位。共漂洗两次，流程可简化为：加水-第一次漂洗-

排水-加水-第二次漂洗-排水。

④中和：加冷水，高水位；去除残留多余碱，过程控制约 10~ 15min，然后

排水。

⑤脱水：中和排水完毕后，即启动脱水程序。机筒在电机带动下高速旋转甩

干布草中大部分水分，甩脱水排出洗涤机。

（3）布草烘干：将清洗干净并脱水后（约还含有 15%的水分）的各类布草

送至烘干区，通过蒸汽间接加热烘干，温度控制在 60℃左右。

（4）布草烫平：烘干后的布草自烘干机取出，毛巾等小件浴室布草基本烘

干，进入折叠工序。床单等大件布草尚留一定水分，进入烫平机烫平平台上，烫

平机辊筒由蒸汽间接加热，达到一定温度后，潮湿布草经过两个辊之间被轧过之，

可除去大量的水分，且达到烫平的效果。

（5）净布草折叠：将已烘干的毛巾类布草和已烫平的其他类布草送至折叠

区进行折叠整理。

（6）净布草打包暂存：净布草折叠后由人工打包暂存后外送。

注：本项目禁止洗涤医疗机构被服，不用到消毒剂等消毒原辅材料，根据洗

涤对象要求本洗涤项目通过蒸汽消毒能达到消毒效果。

6、现有工程污染源核算

（1）废气

①天然气燃烧废气

现有工程锅炉使用天然气为燃料，天然气燃烧过程会产生颗粒物、SO2、NOx。

引用《湘阴洁洁高环保科技有限公司年洗涤布草 150万套建设项目竣工环境保护

验收监测报告》监测数据，监测数据如下表所示

表 2-11 锅炉废气排放监测结果

监测

点位
监测因子

采样日期及检测结果（风量：m3/h，含氧量：%，

浓度：mg/m3，速率：kg/h） 标准值
达标

情况
2024.05.25 2024.05.26



33

第一次 第二次 第三次 第一次 第二次 第三次

锅炉废

气排放

口
DA001

标干风量 3613 3548 3225 3430 3271 3341 / /
[...]
术 7，推荐为可行技术为：低氮燃烧+机械除尘+袋式除尘，适用排放水平为颗粒

物 10-30mg/m3、SO2 5-200mg/m3、NOx 120-400mg/m3。

根据表 4-2锅炉废气污染源强核算结果，颗粒物排放浓度为 0.66mg/m3、SO2

排放浓度 22.34mg/m3、NOx 排放浓度为 134.07mg/m3，低于《工业锅炉污染防

治可行技术指南》（HJ1178-2021）中表 1中可行技术 7中推荐的适用排放水平，

且能够满足《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）表 3特别排放限值。

综上所述，本项目锅炉烟气治理技术为可行技术。

1.3、废气监测要求

本项目为燃生物质颗粒 6t/h的蒸汽锅炉，自行监测频次参照《排污单位自

行监测技术指南 火力发电及锅炉》（HJ820-2017）表 1注 4，燃生物质锅炉参

照燃油锅炉，本次评价给出以下监测建议：

表 4-4 排气筒基本情况

排气筒名称 编号 内径 m 海拔 m 高度 m 坐标

生物质锅炉燃烧

烟气排气筒
DA002 0.44 72 35 E112°55′44.934″

N28°31′31.928″
表 4-5 废气监测要求一览表

类别 监测点位 监测指标
监测时间及

频次
执行排放标准

废

气

有

组

织

锅炉废气 35m排

气筒（DA002）

颗粒物

1次/月

《锅炉大气污染物排放

标准》（GB13271-2014）
表 3燃煤锅炉特别排放

限值

NOx

SO2

林格曼黑度

1.4、非正常工况

本项目非正常工况下的废气污染物排放主要是生产废气处理装置出现故

障，处理效率降低。本次评价考虑废气处理设施发生故障，按最不利原则，处

理效率为 0%的状态进行估算。

废气非正常工况源强情况见表 4-6。

表 4-6 非正常工况下废气产生排放情况汇总表



50

从表 4-4分析可知，非正常工况下，颗粒物排放超过《锅炉大气污染物排放

标准》（GB13271-2014）表 3燃煤锅炉特别排放限值要求，建设单位应加强废

气处理系统维护和检修，保持最佳运行状态，避免非正常排放发生；在废气处

理设备停止运行或出现故障时，产生废气的各工序也必须相应停止生产。

为杜绝废气非正常排放，应采取以下措施确保废气达标排放：

①安排专人负责废气处理设施的日常维护和管理，定期检查，及时发现设

施的隐患，确保废气处理设施正常运行；

②建立健全的环保管理机构对环保管理人员和技术人员进行岗位培训，委

托具有专业资质的检测单位对项目排放的各类污染物进行定期检测；

③定期维护、检修废气净化装置，保持废气处理装置的净化能力和净化容

量。

1.5、大气环境影响分析

项目生物质锅炉燃烧废气产生的颗粒物、SO2、NOx经分析能够达到《锅炉

大气污染物排放标准》（GB13271-2014）表 3中燃煤锅炉特别排放限值要求，

且项目位于工业园区，500m范围下风向居民较少，因此运营期锅炉废气排放对

周边区域大气环境影响较小，大气环境影响可以接受。

2、废水

2.1、废水源强分析

2.1.1生活污水

本次扩建，计划新增 15名员工，厂内不包食宿，根据《湖南省用水定额》，

按 45L/人.d计算用水量，新增用水 246.4m3/a，本次扩建新增员工与现有工程共

同依托园区化粪池处理生活污水，因此污染物排放量核算全厂员工。

生活污水污染物浓度参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册生

污染

源

非正常排

放原因
污染物

非正常

排放浓

度 mg/m3

非正常

排放速

率 kg/h

非正常

排放量
kg/a

单次持

续时间
/h

年发

生频

次

应对措

施

锅炉

废气

废气处理

装置故障，

处理效率

为 0

颗粒物 65.72 0.1736 0.0868

0.5 1 立即停

止生产
SO2 22.34 0.059 0.0295

NOX 93.32 0.2465 0.1233



51

活源产排污核算方法和系数手册》 五区系数进行核算（湖南地区属于五区）产

污系数取 0.89，计算可知生活污水产生量为 219.3m3/a，污染因子产生浓度取

COD285mg/L、BOD5129mg/L、SS200mg/L、氨氮 28.3mg/L。

参考《我国农村化粪池污染物去除效果及影响因素分析》（环境工程学报，

2021 年 2月第 15卷第 2 期）、《化粪池在实际生活中的比选和应用》（环境

与发展，陈杰、姜红）、《化粪池污水处理能力研究及其评价》（兰州大学，

王红燕等）等文献，三级化粪池对 CODcr去除效率为 21%～65%、BOD5去除效

率 29%～72%、SS去除效率 50%～60%、氨氮去除效率 25%～30%；本次评价

COD去除效率取值 43%，BOD5去除效率取值 50%，SS去除效率取值 55%，氨

氮去除效率取值 27.5%。

详细计算结果见下表

表 4-7 全厂生活污水产生排放量核算

项目 COD BOD5 SS 氨氮

扩建工程
219.3m3/a

产生浓度 mg/L 285 129 200 28.3
产生量 t/a 0.063 0.028 0.044 0.006

现有工程
657m3/a

产生浓度 mg/L 285 129 200 28.3
产生量 t/a 0.187 0.085 0.131 0.019

全厂合计
876.3m3/a

产生浓度 mg/L 285 129 200 28.3
产生量 t/a 0.250 0.113 0.175 0.025
处理效率 43% 55% 55% 28%

排放浓度 mg/L 162.45 58.05 90 20.5175
排放量 t/a 0.142 0.051 0.079 0.018

2.1.2生产废水

生产废水主要为洗涤废水、锅炉外排污水。

（1）洗涤废水

本次扩建将洗衣笼预洗和主洗采用温水洗，温度为 40-60℃，排出的温水与

中和水、漂洗废水混合后，经调节池沉淀，水温降至 35℃以下，生化池所需水

温一般为 25-35℃，本项目废水经混合后，水温对污水处理站的影响较小。

①废水量核算

参考现有工程《湘阴洁洁高环保科技有限公司年洗涤布草 150万套建设项

目竣工环境保护验收监测报告》，验收期间实际排放量为 130m3/d，工况为 53.6%，

折算满负荷工况排放量为 242.5m3/d，本次扩建 100万套/a，类比现有工程废水



52

产生量为 161.7m3/d，按一年生产 365天计算，年产生废水 59020.5m3/a。

②源强核算

洗涤废水主要污染因子为 COD、氨氮、BOD5、SS、总氮、总磷、LAS等，

类比现有工程，具体类比可行性分析见下表。

表 4-8 与现有工程类比可行性分析

序号 类别 现有工程 本次扩建基本情况 可行性

1 产品 洗涤酒店、宾馆布草 洗涤酒店、宾馆布草 可行

2 产能 年洗涤酒店布草 150万套 年洗涤酒店布草 100万套 可行

3 原辅料
主洗液、中和剂、柔顺剂、多效碱

剂、氯漂液

主洗液、中和剂、柔顺剂、多效

碱剂、氯漂液
可行

4 生产设备
洗衣笼、脱水机、烘干机、烫平机、

槽烫展布机、锅炉

洗衣笼、脱水机、烘干机

平烫机、槽烫展布机、锅炉
可行

5 环保设施

自建污水处理站（处理工艺为：格

栅+调节池+絮凝池+生化池+沉淀

池+清水池）

自建污水处理站（处理工艺为：

格栅+调节池+絮凝池+生化池+
沉淀池+清水池）

可行

6 生产工艺 分拣-洗涤-脱水-烘干-烫平-折叠 分拣-洗涤-脱水-烘干-烫平-折叠 可行

7 洗涤废水

处理方式

经自建污水处理站处理后排入湘

阴县第三污水处理厂处理。

经自建污水处理站处理后排入

湘阴县第三污水处理厂处理。
可行

通过上表分析可知，本次扩建与现有工程有可类比性，根据现有工程的《湘

阴洁洁高环保科技有限公司年洗涤布草 150万套建设项目竣工环境保护验收监

测报告》，类比源强为 COD350mg/L、BOD5 125.6mg/L、 SS171.3mg/L、

NH3-N33mg/L、总氮 71.4mg/L、总磷 5.5mg/L，LAS16.5mg/L；本次论证在类比

源强向上取整计算，因此确定本项目污染因子源强为 COD350mg/L、BOD5

130mg/L、SS175mg/L、NH3-N35mg/L、总氮 75mg/L、总磷 6mg/L，LAS20mg/L。

③污染物排放量核算

本次扩建在厂房外南侧新建一座污水处理站，处理工艺为：“格栅+调节池

+絮凝池+生化池+沉淀池+清水池”，与现有污水处理站一致，因此处理效率可

类比现有工程《湘阴洁洁高环保科技有限公司年洗涤布草 150万套建设项目竣

工环境保护验收监测报告》中的处理效率，本项目污染物排放量核算结果见下

表：

表 4-9 扩建项目洗涤废水排放量核算



53

项目 COD BOD5 SS NH3-N 总氮 总磷 LAS
产生浓度
mg/L 350 123 175 35 75 6 20

产生量 t/a 20.66 7.26 10.33 2.07 4.43 0.35 1.18
处理工艺 格栅+调节池+絮凝池+生化池+沉淀池+清水池

处理效率 75% 80% 90% 45% 50% 80% 85%
排放浓度
mg/L 87.5 24.6 17.5 19.25 37.5 1.2 3

排放量 t/a 5.16 1.45 1.03 1.14 2.21 0.07 0.18
（2）锅炉外排污水

项目用水为自来水，根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》

中《4430 工业锅炉（热力生产和供应行业）产污系数表》锅炉外排污水同时考

虑锅炉排污水和软水制备废水。

锅炉排污水：本项目蒸汽产生量为 21900t/a，根据锅炉产品技术说明书，本

次评价所使用锅炉的排污率为小于 5%，本次评价按最不利原则取 5%计算，则

锅炉排污水为 1095m3/a。

软水制备废水：根据上文燃料用量分析章节可知本项目年使用生物质颗粒

3800t/a，计算可得锅炉外排污水 1352.8m3/a，又因为锅炉外排污水包括锅炉排污

水和软水制备废水，计算可得软水制备废水产生量为 257.8m3/a。

根据《4430 工业锅炉（热力生产和供应行业）产污系数表》主要污染物为

COD，工业废水产生系数为 0.356吨/吨原料，COD系数为 30g/吨原料，计算可

得 COD 产生浓度为 84.27mg/L，经厂区总排放口排入园区污水管网，最终进入

湘阴县第三污水处理厂深度处理后达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）表 1一级 A标准。

表 4-10 锅炉外排污水源强核算一览表

（3）全厂生产废水

拟扩建项目产生的洗涤废水与锅炉外排污水以及现有工程的洗涤废水通过

厂区的总排放口排入园区的污水管网，然后进入湘阴县第三污水处理厂进行深

度处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》，因此拟建项目扩建后全厂生

产污节

点

原料使用

量 t/a

工业废水

产生系数

吨/吨原料

COD产

生系数

g/吨原料

工业废

水产生

量 m3/a

COD产

生浓度
mg/L

COD产

生量 t/a
COD排

放量

炉外排

污水
3800 0.356 30 1352.8 84.27 0.114 0.114



54

产废水有三股，分别为现有工程洗涤废水（242.5m3/d、88512.5m3/a）、扩建项

目洗涤废水（58200m3/a）、锅炉外排污水（1352.8m3/a）组成。

现有工程污水源强参照《湘阴洁洁高环保科技有限公司年洗涤布草 150万

套建设项目竣工环境保护验收监测报告》；扩建项目洗涤废水、锅炉外排污水

源强根据上文分析，全厂总排放口的污染源核算见下表：

表 4-11 全厂生产废水产生排放一览表

项目 COD BOD5 SS NH3-
N 总氮 总磷 LAS

扩建项目洗

涤废水
59020.5m3/a

排放浓

度 mg/L 87.5 24.6 17.5 19.25 37.5 1.2 3

排放量
t/a 5.09 1.43 1.02 1.12 2.18 0.07 0.17

锅炉外排污

水 1352.8m3/a

排放浓

度 mg/L 84.27 / / / / / /

排放量
t/a 0.114 / / / / / /

现有工程洗

涤废水
88512.5m3/a

排放浓

度 mg/L 73.6 24.5 15 16.7 33.7 0.8 2.3

排放量
t/a

6.5145 2.1686 1.3277 1.4782 2.9829 0.0708 0.2036

全厂总排放

口
148885.8m3/a

排放浓

度 mg/L
78.71 24.17 15.77 17.45 34.68 0.95 2.51

排放量
t/a 11.718 3.5986 2.3477 2.5982 5.1629 0.1408 0.3736

经湘阴第三

污水处理厂

深度处理后

排放浓

度 mg/L 50.00 10.00 10.00 5.00 15.00 0.50 0.50

排放量
t/a 7.444 1.4889 1.4889 0.7444 2.2333 0.0744 0.0744

（4）总量核算

因本次技改在厂区南侧新建一个污水处理站，与现有污水处理站互不影响，

因此本次改扩建不涉及以新带老。根据表 2-15 现有工程 COD 排放总量为

4.426t/a、氨氮排放总量为 0.442t/a，许可排放总量 COD为 4.9t/a、氨氮为 0.5t/a；

本次扩建后 COD排放总量为 7.444t/a，氨氮 0.744t/a，变化量为 COD3.018t/a，

氨氮 0.302t/a，因此本项目扩建后还需要购买总量 COD3.1t/a、氨氮 0.4t/a。

表 4-12 废水排放总量核算

污染因

子

现有工程

排放量①

现有工程

许可排放

量 t/a②

在建工

程排放

量③

本项目

排放量

④

以新带

老消减

量 t/a⑤

建成后

全厂排

放量 t/a
⑥

变化量

t/a⑦

SO2 4.426 4.9 / 3.018 / 7.444 3.018



55

NOx 0.442 0.5 / 0.302 / 0.744 0.302
注：⑥=①+③+④-⑤；⑦=⑥-①

2.2、废水污染防治措施可行性分析

根据上文废水源强核算，经分析本项目锅炉外排污水主要污染物为 COD，

产生水量分别为 1085.8m3/a，产生浓度分别为 84.27mg/L，污染物浓度较低，可

通过总排口直接排入园区污水处理厂进行深度处理。

拟建项目自建污水处理站处理规模为 170m3/d，根据工程分析，扩建工程废

水排放量为 161.7m3/d，因此拟建的污水处理站能够处理扩建项目产生的洗涤废

水。

处理工艺为“格栅+调节池+絮凝池+生化池+沉淀池+清水池”，类比现有工

程验收监测数据，现有工程污水处理站进出口监测数据见下表。

表 4-13 现有工程废水处理站进出口验收监测数据

项目 COD BOD5 SS NH3-N 总氮 总磷 LAS

污水处理站进

口浓度 mg/L
350 125.6 171.3 33 71.4 5.5 16.5

污水处理站出

口浓度 mg/L
73.6 24.5 15 16.7 33.7 0.8 2.3

去除率% 79.0 80.5 91.2 49.4 52.8 85.5 86.1

根据现有工程废水处理站验收监测数据，污水处理站 COD 排放浓度为

73.6mg/L，氨氮排放浓度为 16.7mg/L，低于湘阴县第三污水处理厂进水水质标

准（COD 500mg/L），综上分析本次扩建自建污水处理站所用工艺满足要求，

措施可行。

2.3、污水接入湘阴县第三污水处理厂的可行性分析

湘阴县第三污水处理厂位于湖南省岳阳市湘阴县金龙镇金华村，占地面积

34863.75m2。目前湘阴县第三污水处理厂设计规模为 1.0万 m3/d。其工程服务范

围为收集湘阴县金龙镇区域约 20km2的生活污水和金龙工业小区的工业污水。

本项目周边市政污水管网已建成。

湘阴县第三污水处理厂已于 2021年投入运行，目前金龙新区已建道路均配

套建设雨水管网及污水管网。根据湘阴县第三污水处理厂的纳污规划，金龙工

业小区污水已纳入湘阴县第三污水处理厂设计容量，湘阴县第三污水处理厂在



56

时间和空间上均可接受并容纳本项目废水。

湘阴县第三污水处理厂采用 A2/C氧化沟+高效沉淀的污水处理工艺，污水

经进水泵房提升后，进入细格栅间及涡流沉砂池处理，然后进入氧化沟进行生

物处理，再进入二沉池进行泥水分离后达标排放。二沉池泥水分离过程中产生

的污泥一部分通过回流泵房进入氧化沟循环利用，一部分以剩余污泥的形式进

入脱水车间经脱水后形成干污泥，再外运填埋处理。

根据《湖南湘阴高新技术产业开发区 2022年度生态环境管理现状自评估报

告》：2021年至今，湘阴县第三污水处理厂累计处理污水超过 350万吨(约 20%

为工业废水、80%为生活污水）。目前，日均处理水量约为 5000立方米。本次

技改新增废水量约为 165.4m3/d（洗涤废水+锅炉外排污水），远低于湘阴县第

三污水处理厂剩余处理规模。

根据现有工程验收监测数据，本项目污水经过污水处理站处理后能够满足

《污水综合排放标准》（GB8978- 1996）三级标准及湘阴县第三污水处理厂进

水水质标准要求，其污染物均为常规污染物，从水质角度来讲，本项目废水经

预处理后进入湘阴县第三污水处理厂处理可行，且不会对湘阴县第三污水处理

厂水质造成冲击。

综上所述，本项目预处理达标后的废水依托湘阴县第三污水处理厂处理是

可行的。

2.4、项目废水监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》、《排污许可证申请与核发技术

指南 总则》，本项目废水自行监测计划如下：

表 4-14 项目废水监测计划一览表

序 号 监测点位 监测因子 监测频次 执行标准

1 DW001 流量、pH值、COD、
NH3-N、SS、BOD5、LAS

1次/年

《污水综合排放标准》

（GB8976- 1996）三级排放标准

和湘阴县第三污水处理厂进水

水质标准
2 DW002

流量、pH值、COD、
NH3-N、SS、BOD5、 TP、

TN、LAS

2.5、小结



57

根据分析可知，拟扩建项目产生的生产废水经新建的污水处理站处理后出

水能够满足湘阴县第三污水处理厂接管要求，因此，本项目不会对当地地表水

环境产生不利影响，地表水影响可接受。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

3、噪声

3.1、噪声源强分析

本项目运营期噪声主要为生产设备运行时产生的噪声，拟通过合理布局、

选用先进设备、设立减振台座、建筑隔声等措施降低设备噪声对环境的影响，项

目噪声源强见下表。

表 4-15 工业企业噪声源强调查清单（室外声源）

序

号
声源名称

空间相对位置
/m 声源源强（任选一种）

声源控

制措施

持续时

间X Y Z （声压级/距声源

距离）/（dB(A)/m）
声功率级
/dB(A)

1 生物质锅炉 12 10 1 / 75 隔声 10h
2 软水设备 12 15 1 / 75 隔声 10h
3 旋风除尘 12 20 1 / 80 隔声 10h
4 布袋除尘 12 22 1 / 80 隔声 10h

表 4-16 工业企业噪声源强

声源

名称

声

源

强

控

制

措

施

空间相对位

置/m
距室内边界距离

/m
室内边界声级

/dB(A)
持

续

时

间

h

筑

物

插

入

损

失
/

dB(
A)

建筑物外噪声

功

率

级

/dB

(A)

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北

声压级/dB(A)
建

筑

物

外

距

离
m

东 南 西 北

工业

洗衣

机

75
减

振、

隔

声

1
6 20 1 2

9
5
0 2 5 4

5
4
5

5
8

5
1

1
0

15 3
2

3
1

4
5

3
8 1

烘干

机
75 1

6 22 1 2
9

5
2 2 9 4

5
4
5

5
8

4
8 15 3

2
3
1

4
5

3
4 1

槽烫 85 1
5 23 1 2

8
5
3 2 8 5

5
5
5

6
8

5
8 15 4

2
4
1

5
5

4
5 1

注：表中坐标以厂界中心（112.929000，28.525482）为坐标原点，正东向

为 X轴正方向，正北向为 Y轴正方向。

3.2、预测情况

（1）预测方法

根据项目建设内容及《环境影响评价技术导则—声环境》（HJ2.4-2021）的



58

要求，项目环评采用的模型为《环境影响评价技术导则 声环境》(HJ2.4.2021)

附录 A（规范性附录）户外声传播的衰减和附录 B（规范性附录）中“B.1工业